
ROMANIA  

JUDETUL MARAMUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUŢ 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1 

Din 27.01.2023 

Privind stabilirea prețului lemnului de foc pentru populație și lemnului de lucru pe anul 2023 

 

 

 

Consiliul Local comunei Băiuţ, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 

27.01.2023; 

Având în vedere referatul de aprobare prezentat de dna primar Maciuc Viorica, 

raportul compartimentului de specialitate şi avizul favorabil al Comisiei de specialitate din 

cadrul Consiliului Local Băiuţ; 

Ca urmare a adreselor nr. 488/2023 și 489/2023 a Ocolului Silvic Strîmbu Băiuț prin 

care este solicitată aprobarea procesului tehnologic de exploatare și a fișei de valorificare 

pentru partida 3215 Valea lui Mihai ca și a propunerilor pentru stabilirea prețului lemnului de 

foc și de lucru pe anul 2023; 

Având în vedere prevederile art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a 

autonomiei locale, adoptată la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

În conformitate cu prevederile capitolelor VII-IX din Legea nr. 46/2008 – Codul 

Silvic, cele ale art. 4 alin. 1 și art. 6 din H.G. nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de 

valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, cele ale O.U. nr. 

112/2005 pentru abrogarea unei poziţii din anexa la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

36/2001 privind regimul preţurilor şi tarifelor reglementate, care se stabilesc cu avizul 

Oficiului Concurenţei precum şi prevederile Amenajamentului Silvic al comunei Băiuţ în care 

sunt prevăzute posibilităţile totale de tăiere, indicii de recoltare şi de creştere curentă a masei 

lemnoase; 

Făcând aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2, lit.”c” și lit. ”d”, alin. 7 lit. lit. ”r”, ale art. 129 

alin. 3 lit. ”g” şi art.196 alin. 1 lit. ”a”, din O.U. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

republicata cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 

 

Art. 1 Se aprobă fișele de calcul, devizele de exploatare a masei lemnoase, fișele 

lucrărilor și activităților și APV-urile pentru partizile de produse secundare 3215 din UP 2 ua 

43B și 3225 din UP 2, ua 114 conform Anexelor 1-2, parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

Art. 2 (1) Se stabilește prețul pentru lemnul de foc destinat vânzării către locuitorii 

comunei Băiuț, pentru anul 2023 după cum urmează: 

Lemn de foc fag, paltin, carpen și alte esențe similare –  250   lei/mc fără TVA 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/SECRETARIAT/sintact%203.0/cache/Legislatie/temp6095804/00173888.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/SECRETARIAT/sintact%203.0/cache/Legislatie/temp6095804/00173888.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/SECRETARIAT/sintact%203.0/cache/Legislatie/temp329586/00048375.htm


 (2) Cheltuielile de transport nu sunt incluse în aceste prețuri, ele fiind suportate de 

solicitanți. 

(3) Se stabilește cantitatea maximă de lemn de foc care poate fi vândută la 10 

mc/familie. 

(4) Lemnele de foc din pădurile aflate în domeniul public al comunei Băiuț sunt 

destinate exclusiv locuitorilor comunei Băiuț. După satisfacerea necesarului de lemn de foc al 

populației eventualul surplus va putea fi valorificat prin vânzare către locuitorii sau persoanele 

juridice din alte UAT-uri. 

Art. 3 Se stabilește prețul lemnului de lucru destinat vânzării către agenții economici, 

pentru anul 2023 conform fișelor de calcul prevăzute la Art. 1. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică în conformitate cu prevederile Codului 

administrativ:  

- Prefectului judeţului Maramureş; 

- Ocolului Silvic Strîmbu Băiuț; 

- Primarului comunei Băiuţ 

- Populaţiei prin afişare și publicare pe site-ul Comunei Băiuț 

- Dosar  

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  CONTRASEMNEAZĂ 

                SECRETAR GENERAL 

         POP TRAIAN                      POP AURELIAN VICTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cvorum: ____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă  
şi ____ abţineri din ____ consilieri prezenţi, în total 11 consilieri 


